

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS

PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO DE 2025 EDITAL № 1 — COREMU/UFPA, 26 DE SETEMBRO DE 2024

RESPOSTA(S) AO(S) RECURSO(S) CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

ÁREA/DISCIPLINA: NUTRIÇÃO

QUESTÃO: 16

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: As Diretrizes Brasileiras de Hipertensão Arterial (2020) p. 563 e 564, refere que o café, além de ser rico em cafeína, possui compostos bioativos como polifenóis, em especial os ácidos clorogênicos, o magnésio e o potássio, que podem favorecer a redução da pressão arterial. Em relação a vitamina D, os estudos são inconsistentes, motivo pelo qual a alternativa "D" não está correta. A alternativa correta é a letra "E". Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: NUTRIÇÃO

QUESTÃO: 24

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A palavra dietoterapia é uma composição das palavras "dieta" e "terapia", e significa tratamento ou controle de uma **doença** por meio de uma alimentação destinada para esse fim. Ainda, atentando-se à etimologia da palavra: "dieto" que advém de "dieta", que faz menção ao padrão alimentar e "terapia" que equivale à "tratamento". A alternativa correta é a letra "D". Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: NUTRIÇÃO

OUESTÃO: 29

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: Cuppari (2019, p. 353) demonstra um algoritmo para sistematização do manejo da DPOC, onde consta informações acerca da alternativa em questão. Assim o gabarito da questão é a alternativa **"E"**. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS

PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO DE 2025 EDITAL № 1 — COREMU/UFPA, 26 DE SETEMBRO DE 2024

ÁREA/DISCIPLINA: NUTRIÇÃO

QUESTÃO: 34

RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO

PARECER: Por considerar pertinentes os argumentos apresentados nos recursos, a banca decidiu RETIFICAR o gabarito, de "C" (Gabarito Oficial Preliminar) para "A" (Gabarito Oficial Definitivo).

ÁREA/DISCIPLINA: NUTRIÇÃO

QUESTÃO: 35

RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO

PARECER: Por considerar pertinentes os argumentos apresentados nos recursos, a banca decidiu ANULAR a questão.

ÁREA/DISCIPLINA: NUTRIÇÃO

QUESTÃO: 37

RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO

PARECER: Por considerar pertinentes os argumentos apresentados nos recursos, a banca decidiu ANULAR a questão.

ÁREA/DISCIPLINA: NUTRIÇÃO

QUESTÃO: 41

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: O uso do termo "normopocalórica" foi causado por um erro de digitação. O termo correto é "normocalórica", que é bastante utilizado no meio acadêmico. "No entanto, messe com erro de grafia da palavra, NÃO há indução ao erro na resolução da questão. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: NUTRIÇÃO

QUESTÃO: 48

RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO

PARECER: Por considerar pertinentes os argumentos apresentados nos recursos, a banca decidiu ANULAR a questão.